Российская Федерация

   Самарская область

муниципальный район

        Кинельский
  Администрация

сельского поселения

      Богдановка

446415, с. Богдановка,

  ул. Конычева,20

тел/факс: 8 (84663)36-1-24,

       8 (84663)36-1-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №67

от 22.03. 2013 г.

«Об  утверждении «Порядка сбора,

учета и контроля за сдачей отработанных

ртутьсодержащих ламп в сельском поселении

Богдановка»

На предприятиях, в организациях и учреждениях сельского поселения  Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области нарушаются правила сбора, хранения и утилизации отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов с ртутным заполнением.

Отработанные ртутьсодержащие лампы, относящиеся к отходам I класса токсичности (чрезвычайно опасные), под видом бытовых отходов вывозятся на свалки, что ведет к загрязнению окружающей среды ртутью и создает угрозу здоровью населения.

С целью упорядочения вопросов, связанных со сбором, учетом (контролем), хранением ртутьсодержащих ламп и приборов с ртутным заполнением и организации их переработки (демеркуризации), в соответствии с законом Российской Федерации «Об охране окружающей природной среды», руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора, учета и контроля за сдачей отработанных ртутьсодержащих ламп в сельском поселении Богдановка.

2. Предприятиям, организациям, учреждениям промышленной и социальной сферы, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, расположенных на территории сельского поселения Богдановка заключить договор о сдаче ртутьсодержащих ламп и приборов со специализированной организацией.

3. Всем предприятиям, имеющим ведомственные промполигоны,

шламоотвалы, шламонакопители, не принимать для размещения отработанные

ртутьсодержащие лампы и приборы с ртутным заполнением.

Владельцам полигонов в случае обнаружения отходов с ртутьсодержащими лампами в обязательном порядке ставить в известность МБУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования» муниципального района Кинельский Самарской области, после чего отходы подлежат возврату на предприятие.

4. Центру санэпиднадзора, МБУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования» муниципального района Кинельский Самарской области ужесточить контроль за соблюдением населением, предприятиями, организациями и учреждениями действующих норм и правил размещения, хранения токсичных отходов (в том числе ртутьсодержащих ламп и приборов с ртутными заполнениями).

5. Руководителям предприятий и организаций бюджетной сферы при формировании расходов закладывать средства на утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов с ртутным заполнением.

6. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации сельского

поселения Богдановка

              А.М.Сидиряков

Приложение
к постановлению Главы  администрации

сельского поселения Богдановка
№67 от 22.03.2013 г.

Порядок

сбора, учета и контроля

за сдачей отработанных ртутьсодержащих ламп.

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок сбора, учета и контроля за сдачей отработанных ртутьсодержащих ламп (далее Порядок) устанавливает порядок обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.

Настоящий Порядок обязателен для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее - юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.

При разработке настоящего Порядка использованы следующие документы:

- Закон Российской Федерации «Об охране окружающей природной среды» 1992 г.;

- СНиП 1.01.28-85 «Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных отходов. Основные положения по проектированию»;

- «Порядок накопления, транспортировки, обезвреживания и захоронения токсичных промышленных отходов»;

-  Санитарные правила N 3183-84 1984 г.;

- ГОСТ 25834-83 «Лампы электрические, маркировка, упаковка, транспортировка и хранение»;

- ГОСТ 21573-76 «Ящики из гофрированного картона для люминесцентных ламп»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»;

- Федеральный классификационный каталог отходов, утверждённый приказом Министерства природных ресурсов РФ от 02.12.2002 г. № 786;

- Письмо Роспотребнадзора России от 15.01.2010 г. № 01/285-10-32 «О результатах надзора за оборотом ламповой продукции и задачах, связанных с реализацией Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ»;

- Федеральный Закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»;

- Федеральный Закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный Закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемилогическом благополучии населения».

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

«использование отработанных ртутьсодержащих ламп» - применение отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или получения энергии;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности.

1.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с настоящим Порядком и другими нормативными правовыми актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают приказом в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами, которое в своей деятельности должно руководствоваться настоящим Порядком.
II. Порядок сбора и накопления

отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1. Предприятия, организации, учреждения - потребители ртутьсодержащих ламп должны вести учет поступлений новых ламп и обеспечить их сохранность, ввиду повышенной экологической опасности.

2.2. Отпуск со склада предприятия, организации, учреждения новых ламп должен производиться после сдачи отработанных ламп на основании данных «Журнала учета отработанных ртутьсодержащих ламп» на предприятии, организации, учреждении. Форма записи прилагается.

2.3. Порядок и условия взаимных расчетов между предприятиями, организациями, учреждениями - сдатчиками отработанных ламп и приемщиком - предприятием ГУП «Экология» г. Самара должны осуществляться на основе договоров на сдачу-приемку отработанных ламп, в которых отражены объемы, сроки, условия взаимных расчетов и график приема ламп.

2.4. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.5. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

2.6. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.

2.7. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.
III. Порядок транспортирования отработанных ртутьсодержащих ламп

3.1. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

3.2. Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.

3.3.  В местах сбора, размещения и транспортирования отработанных ртутьсодержащих ламп (включая погрузочно-разгрузочные пункты и грузовые площадки транспортных средств), в которых может создаваться концентрация ртути, превышающая гигиенические нормативы, предусматривается установка автоматических газосигнализаторов на пары ртути. Зоны возможного заражения необходимо снабдить средствами индивидуальной защиты органов дыхания, доступными для свободного использования в аварийных ситуациях.

3.4. Каждая партия вывозимых на специализированные предприятия отработанных ртутьсодержащих ламп должна снабжаться актом приема-сдачи ртутьсодержащих приборов. Акт приема-сдачи должен быть зарегистрирован в "Журнале учета отработанных ртутьсодержащих ламп на предприятии, организации, учреждении" и храниться в делах предприятия , а также на предприятиях, в организациях, учреждениях-сдатчиках. Форма акта прилагается.

3.5. Акт приема-сдачи выдается предприятию, организации, учреждению-сдатчику и является основным документом для отчета перед контролирующими органами - центром санэпиднадзора и комитетом по охране окружающей среды.

3.6.   По завершению календарного года, не позднее 20 числа первого месяца следующего за отчетным периодом, в МБУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования» муниципального района Кинельский Самарской области должна предоставляться информация от предприятий, организаций, учреждений сельского поселения о количестве сданных отработанных ртутьсодержащих ламп.

Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
IV. Порядок размещения (хранение и захоронение)

отработанных ртутьсодержащих ламп

4.1. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной продукции осуществляется специализированными организациями.

4.2. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары. Двери склада должны надежно запираться и иметь надпись "Посторонним вход запрещен".

4.3. Упаковка, транспортировка и хранение отработанных ртутьсодержащих ламп должны отвечать требованиям ГОСТа 25884-83 «Лампы электрические, маркировка, упаковка, транспортировка и хранение». Допускается хранение отработанных ртутьсодержащих ламп в неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп или в другой таре, обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.

Допускается упаковка ламп (по согласованию со специализированным предприятием) в тару, исключающую их поломку при транспортировке, разгрузке, погрузке, а также хранение ламп в специальных сменных контейнерах.

4.4. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

4.5. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.

4.6. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп не может осуществляться путем захоронения.

V. Порядок обезвреживания и использования

отработанных ртутьсодержащих ламп

5.1. Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется специализированными организациями, осуществляющими их переработку методами, обеспечивающими выполнение санитарно-гигиенических, экологических и иных требований.

5.2. Предприятия, учреждения, организации и граждане, причинившие вред окружающей природной среде в результате нарушения установленного Порядка, несут дисциплинарную, административную либо уголовную ответственность в соответствии с законодательством РФ с компенсацией ущерба в виде платы за несанкционированное размещение отходов на не отведенной для этих целей территории.

5.3. В случае возникновения у потребителя отработанных ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в частности боя ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение должно быть покинуто людьми и должен быть организован вызов специализированных организаций для проведения комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений.

Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) самостоятельно с помощью демеркуризационного комплекта, включающего в себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений от локальных ртутных загрязнений, не требующего специальных мер безопасности при использовании.

5.4. Использование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации, ведущие их переработку, учет и отчетность по ним. Полученные в результате переработки ртуть и ртутьсодержащие вещества передаются в установленном порядке организациям - потребителям ртути и ртутьсодержащих веществ.

ФОРМА ЗАПИСИ

В "ЖУРНАЛЕ УЧЕТА ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ

ЛАМП НА ПРЕДПРИЯТИИ, ОРГАНИЗАЦИИ, УЧРЕЖДЕНИИ"
------------+--------+--------+-------+--------+--------+--------¬

¦Подразде-  ¦Колич.  ¦Лицо,   ¦Лицо,  ¦Колич.  ¦Лицо,   ¦Регистр.¦

¦ление,     ¦приня-  ¦сдавшее ¦при-   ¦отработ.¦сдавшее ¦номер   ¦

¦сдавшее    ¦тых от- ¦отработ.¦нявшее ¦ламп    ¦лампы,  ¦        ¦

¦отработан. ¦работ.  ¦лампы,  ¦на     ¦(про-   ¦подпись,¦        ¦

¦лампы      ¦ламп,   ¦дата,   ¦хранен.¦писью), ¦дата    ¦        ¦

¦           ¦про-    ¦подпись ¦отраб. ¦сданных ¦сдачи   ¦        ¦

¦           ¦писью   ¦        ¦лампы, ¦на пункт¦        ¦        ¦

¦           ¦        ¦        ¦дата,  ¦сбора   ¦        ¦        ¦

¦           ¦        ¦        ¦подпись¦        ¦        ¦        ¦

+-----------+--------+--------+-------+--------+--------+--------+

¦     1     ¦   2    ¦    3   ¦   4   ¦    5   ¦    6   ¦    7   ¦

¦-----------+--------+--------+-------+--------+--------+---------

Примечание. В соответствии со спецификой "Потребителя" отработанных ртутьсодержащих ламп "Форма" может быть дополнена.
АКТ N _____
         ПРИЕМА - СДАЧИ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП И ПРИБОРОВ
                                     "____"______________ 20__ г.
     Мы,  нижеподписавшиеся,  представитель  предприятия  "____"

__________________________________________________________________

с одной стороны и представитель __________________________________

__________________________________________________________________

с   другой   стороны,   составили   настоящий   акт   в  том,  что

"___"_____________ 20__ г. от ___________________________________

приняты следующие ртутьсодержащие отходы:

----+--------------------------+----------------+----------------¬

¦ N ¦        Наименование      ¦   Количество   ¦ Прочие отметки ¦

¦п/п¦                          ¦                ¦                ¦

+---+--------------------------+----------------+----------------+

¦   ¦                          ¦                ¦                ¦

¦   ¦                          ¦                ¦                ¦

¦   ¦                          ¦                ¦                ¦

¦   ¦                          ¦                ¦                ¦

¦   ¦                          ¦                ¦                ¦

¦   ¦                          ¦                ¦                ¦

¦   ¦                          ¦                ¦                ¦

¦---+--------------------------+----------------+-----------------
     Справочно: Оказаны   автоуслуги  по  вывозке  ртутьсодержащих
                приборов:
                марка и г/номер а/м: _____________________________
                время использования: _____________________________
     Сдал: __________________            Принял: _________________
                                         МП